
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico Número: 18/2019
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Dialisadores de Fibras Capilares para Hemodiálise para aten-
der a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia Renal Subs-
titutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes 
no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 10/04/2019
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 417784

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2019 – FPEHCGV
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínica Gaspar Vianna – FPEHCGV 
torna público que,
no dia 29 de Março de 2019, estarão abertas as inscrições para o PRO-
CESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO - PSS para CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO, 
para selecionar
candidatos para fi ns de formação de banco de dados de profi ssionais para 
subsidiar possível
contratação temporária nas funções de NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E FUN-
DAMENTAL, de
acordo com as disposições deste Edital.
As contratações serão de caráter temporário e terão como fundamento a 
Lei Complementar nº
07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, 
de 28 de dezembro de
2011; o Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, no
que couber, Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017 e de acordo com as 
disposições deste Edital.
As inscrições estarão abertas no dia 29 de março de 2019 no horário de 
00h01 às 23h59min,
e deverão ser efetuadas no formulário de inscrição disponibilizado no link
https://sistemas.uepa.br/pssgasparvianna/inscricao/ Maiores detalhes 
sobre as vagas oferecidas e
outras informações constam no inteiro teor no edital, que se encontra 
divulgado no endereço
eletrônico http://www.gasparvianna.pa.gov.br.
Belém (Pará), 27 de março de 2019.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 417904

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 059 DE 21 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 21 de março de 2019, os servidores 
abaixo relacionados para comporem a Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos – CCIH/HRAS/SESPA:

MEMBROS CONSULTORES
ORDEM SERVIDOR ID. FUNCIONAL CARGO FUNÇÃO

01 Marcos José Melo Andrade 5146720-6 Médico Diretor Geral
02 Marcia Maria Duarte Maciel 54183816-2 Médico Direção Clínica

03 Rosicleia do Socorro Nogueira 
de Jesus 54194494-1 Agente 

Administrativo Direção Financeira

04 Eliza Maria Lima Monteiro 57191004-1 Farmacêutico Serviço de Farmácia

05 Rejane Andrea Bittencourt 
Anchieta 54189928-1 Farmacêutico-

Bioquímico
Laboratório de Análises 

Clínicas

06 Rosângela Santos Bastos 5146720-6 Enfermeiro Coordenação Técnica de 
Enfermagem

07 Luzia Ribeiro Santana 54196680-2 Enfermeiro Coordenação de Enfermagem 
da Clínica Obstétrica

08 Mercedes de Fátima da Silva 
Tavares 5720419-1 Administrador Planejamento

MEMBROS EXECUTORES
ORDEM SERVIDOR ID. FUNCIONAL CARGO FUNÇÃO

09 Débora Oliveira Onuma 54189426-3 Infectologista Coordenador
10 Hélida Cristina Barra de Souza 57191264-1 Enfermeiro Enfermeiro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/03/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 417802

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE ERRATA
Objeto: Retifi car o período da vigência constante no Extrato do Contrato 
de Empreitada, A.JUR nº 72/2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.705, 
de 21/09/2018, nos seguintes termos:
Onde se lê:
“Data da Assinatura: Inic. De Vig.: 18/09/2018 T. Vig.:18/09/2018. T.Vig: 
16/04/2018.”
Leia-se:
“Data de assinatura:18/09/2018 Inic. De Vig.: 18/09/2018 Term. Vig.: 
16/04/2019”
Belém-PA, 21 de fevereiro de 2019.
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES. 

Protocolo: 418092

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 24 DE 18 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
R e s o l v e:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 159 de 01.11.2017, publicada no 
DOE nº 33.494 de 09.11.2017, que designou a servidora JACKLINE REIS 
ROCHA, Id. Funcional nº 5900974/2, para exercer a função de Agente 
Público de Controle – APC desta Secretaria. a contar de 01.02.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 18 de março de 2019.
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 25 DE 18 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
R e s o l v e:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 58 de 13.06.2016, publicada no DOE 
nº 33.147 de 14.06.2016, que designou a servidora DILIA GRANA DE 
ANDRADE, Id. Funcional nº 57234972/3, para exercer a função de Agente 
Público de Controle – APC desta Secretaria. a contar de 07.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 18 de março de 2019.
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 26 DE 25 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Resolve:
DESIGNAR o servidor JOÃO RENATO MAIA DE AGUIAR Id. Funcional nº 
5945676/1, ocupante do cargo em comissão de Diretor Técnico de Trans-
portes, para responder interinamente pelo Gabinete do Secretário de Es-
tado de Transportes, durante a ausência do titular, Antônio de Pádua de 
Deus Andrade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de março de 2019.
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 27 DE 25 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso e gozo de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 3º, inciso IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, pelo presente,
Resolve:
1- REVOGAR, a PORTARIA Nº 41/13.03.2017, publicada no DOE nº 33.332 
de 14.03.2017.
2- Esta Portaria entrar em vigor a contar de 14.03.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de março de 2019.
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 417929


